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Abstrakt

Blastocystis je jednobuněčný anaerobní prvok, který se běžně vyskytuje ve

střevním traktu zvířat i lidí. Jedná se o geneticky velmi variabilní organismus.

Blastocystis lze nalézt jak u zdravých jedinců, tak u pacientů

s gastrointestinálními poruchami.

V roce 2011/2012 jsem v laboratoři parazitologického ústavu AV ČR

prováděla vyšetřování již vyizolovaných vzorků DNA od prasat domácích

a divokých molekulárními metodami. Celkem bylo vyšetřeno 110 vzorků.

U domácích prasat byl pozitivní výsledek v 91 % (51/56) a u divokých prasat

v 67 % (36/54). Celková prevalence byla u domácích prasat vyšší o 24 %. Několik

získaných sekvencí genu pro SSU rRNA naznačuje, že u prasat se mohou

vyskytovat i netypické podtypy Blastocystis.

Klí čová slova: Blastocystis, prasata, molekulární metody

Abstract

Blastocystis is an anaerobic single-celled protozoan that commonly occurs

in the intestinal tract of animals and humans. It is a genetically very variable

organism. Blastocystis can be found both in healthy specimens and in patients

with gastrointestinal disorders.

In 2011/2012, I examinated already isolated DNA samples from domestic

and wild pigs by molecular methods in the laboratory of the ASCR Parasitology

Institute. In total, 110 samples were examined. The domestic pigs were positive

in 91 % (51/56) and wild pigs in 67 % (36/54). The overall prevalence

of domestic pigs was higher by 24 %. Several sequences of SSU rRNA gene

obtained during the work suggest that pigs may serve as host for atypical

Blastocystis subtypes.

Keywords: Blastocystis, pigs, molecular methods
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1. ÚVOD

Blastocystis je parazitický prvok, který se běžně vyskytuje ve střevním

traktu širokého spektra hostitelů včetně člověka.

Přestože byl objeven již na počátku 20. století, pokrok ve výzkumu byl

postupný a náročný vzhledem k malému počtu laboratoří pracujících na výzkumu

tohoto parazita.

Taxonomické zařazení bylo kvůli polymorfní povaze Blastocystis dlouhou

dobu nejasné a až na základě fylogenetických analýz byl prvok zařazen do velmi

různorodé skupiny organismů, tzv. Stramenopila.

Blastocystis je geneticky velmi variabilní organismus a jednotlivé izoláty

získané od mnoha druhů zvířat a lidí se dělí do několika podtypů.

Zvířata a lidé se nakazí po požití cysty. Vzhledem k tomu, že se

Blastocystis běžně nachází jak u zdravých tak i nemocných jedinců, je jeho

patogenita sporná.

Biologie Blastocystis byla lépe pochopena až v posledních letech, ale stále

se jedná o rozporuplný organismus, který je třeba prozkoumat a objasnit mnoho

aspektů jeho biologie.

Cílem mé diplomové práce je pomocí molekulárních metod stanovit ve

vybraných vzorcích původem z domácích a divokých prasat Blastocystis

a odhadnout na základě výsledků jejich prevalenci.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Prase domácí (Sus scrofa f. domestica)

Prasata zaujímají významné postavení mezi hospodářskými zvířaty, jejich

zdravotní stav je jedním z rozhodujících faktorů úspěšnosti produkce vepřového

masa (Svoboda, Drábek, 2005).

Zdravotní stav domácích prasat chovaných v užitkových chovech je

ovlivňován stájovým prostředím ve dvou směrech:

1. Vytváří podmínky pro rozvoj značného množství patogenů, kterým jsou

prasata vystavována

2. Prostředí ovlivňuje obranyschopnost organismu

2.1.1. Mikroklima stájí

V technologických systémech chovu prasat v našich klimatických

podmínkách jsou zvířata chována trvale v uzavřených stájových objektech, které

jsou pro ně celoživotním prostorem. Z hlediska požadavků na mikroklima patří

prasata mezi nejnáročnější hospodářská zvířata (Pulkrábek et al., 2005).

Požadavky na mikroklima jsou značně rozdílné podle jednotlivých

kategorií (např.: dochov selat, výkrm prasat, kojící prasnice, plemenní kanci, atd.).

Teplota

Teplota je hlavní klimatický faktor, nadřazený ostatním faktorům teplotně-

vlhkostního komplexu (Pulkrábek et al., 2005). Prasata vydávají minimum energie

na udržení konstantní tělesné teploty, pokud teplota vnějšího prostředí odpovídá

tzv. termoneutrální zóně. Obecně platí, že dospělým prasatům, vzhledem k typu

termoregulace a tukového krytí, které plní funkci tepelného izolátoru, spíše

vyhovuje nižší teplota (12 – 20 °C). Fyzikální termoregulace (výparem vody

z povrchu těla a sliznic) je relativně slabě vyvinuta. Prasatům více vadí náhlé

změny, než pozvolné výkyvy teplot, na které se mohou adaptovat. Rychlé teplotní
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změny mohou vyvolat onemocnění změnou množství infekčních činitelů nebo

oslabením rezistence prasat (Svoboda, Drábek, 2005).

Relativní vlhkost vzduchu

Posuzuje se vždy ve vztahu k teplotě. Vlhkost vzduchu podstatně

ovlivňuje výdej tepla z organismu a jeho tepelnou bilanci. Pokud je relativní

vlhkost mezi 50 – 80 %, je považována za optimální a nemá vliv na zdravotní stav

prasat. Vyšší nebo nižší vlhkost vzduchu má za následek vyšší zatížení infekčními

činiteli (Svoboda, Drábek, 2005).

Rychlost proudění vzduchu

Posuzuje se vždy společně s teplotou a vlhkostí. Při nízkých teplotách

proudění vzduchu urychluje výdej tepla z organismu. Při optimálních teplotních

podmínkách se požaduje rychlost proudění 0,1 – 0,3 m/s, při nižších teplotách by

se rychlost proudění měla snížit a při vyšších teplotách zvýšit (Pulkrábek et al.,

2005).

2.1.2. Možnosti přenosu nákaz

Nejvyšší riziko zavlečení nákaz do chovu přestavují nově příchozí

infikovaná prasata. Důležitou úlohu při šíření nákaz také sehrávají drobní

hlodavci, mouchy a ptáci (Svoboda, Drábek, 2005).

2.1.3. Parazitární nemoci

Parazité jsou jedno- či vícebuněčné organismy, které cizopasí na úkor

jiných, převážně větších živočichů. Dělí se na ektoparazity, kteří cizopasí na

povrchu hostitelského organismu, a endoparazity, kteří parazitují ve vnitřních

dutinách či orgánech hostitele (Vodňanský et al., 2009).

Invazivní choroby prasat většinou nevyvolávají přímé ztráty uhynutím, ale

snižují odolnost proti infekčním chorobám, vyvolávají různé orgánové choroby

a podstatně snižují přírůstky, zvyšují spotřebu krmiv a zhoršují kvalitu masa.
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Parazitární choroby jsou nebezpečné pro mladá zvířata. Starší prasata si jsou

schopna vytvořit antiparazitní imunitu (Kursa et al., 1987).

Infekční a parazitární nemoci způsobují asi 30% celkových ztrát v chovu

a výkrmu prasat (Drábek, 2001).

Balantidióza

Původce: Balantidium coli (vakovka střevní)

Balantidium coli (či zcela nově Neobalantidium coli – viz Pomajblíková et

al., 2013) je komenzál tlustého střeva, má vejčitý tvar a měří

100 – 200 x 30 – 100 µm. Ve vnějším prostředí nebo za nevhodných podmínek

vytváří odolné cysty o rozměrech 60 x 60 µm. Nejčastěji se přenáší fekálně-orální

cestou odolnými cystami. Klinicky se balantidióza projevuje jako akutní nebo

chronický průjem (Dražan et al., 1987). Nálevníci se normálně živí střevním

obsahem. V některých případech však pronikají do střevní sliznice (vylučují

hyaluronidázu) a působí zde hluboké vředy, které mohou perforovat. Balantidióza

je zoonotické onemocnění. (Volf, 2007).

Ezofagostomóza

Původce: Oesophagostomum dentatum (zubovka prasečí)

Dospělí paraziti se lokalizují v tlustém a slepém střevě. Onemocnění

probíhá za příznaků chronické kolitidy. Přenáší se výhradně orálně požitím

invazivní larvy. Po požití larvy pronikají do střevní sliznice, kde prodělávají další

vývoj.

Střevní forma se vyskytuje u prasat, která se dosud nesetkala

s invazí, nedochází ke zřetelné reakci ve střevní sliznici. Po 17 – 23 dnech

opouštějí střevní stěnu a dospívají ve střevě.

Uzlíková forma se vyskytuje u prasat, která se již s invazí setkala, ve


[…]


AB107964 Prase AB107973 Husa labutí

AB070998 Prase AF408425 Primát

DQ232788 Člověk AF408426 Primát

DQ232785 Člověk AB107972 Kur bambusový

AB070992 Člověk AY135411 Krůta

Sekvence, které jsem získala, a sekvence z databáze GenBank, byly

analyzovány následujícími fylogenetickými metodami: maximální věrohodnosti

(ML) a bayeskou analýzou (BA).

Před analýzou byl připraven alignment, který byl upraven v programu

BioEdit – variabilní úseky (kde nebylo jisté, zda jsou sekvence správně

alignovány) byly odstraněny. Sekvence byly na obou koncích „ořezány“, aby

začínaly a končily všechny ve stejné pozici.

Výsledný fylogenetický strom (obr. č. 9) byl sestrojený na základě

sekvencí, které jsem získala a ze sekvencí získaných z databáze GenBank.

Z analyzovaných sekvencí byla jedna ze sekvencí zařazena do podtypu 5 (vzorek

č. 3630). Podpora bootstrapovými hodnotami a posteriorní pravděpodobností
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u podtypu 5 byla vysoká (100/1). Další tři sekvence (vzorky č. 3631, 17, 18) byly

přiřazeny k izolátům získaných od studenokrevných hostitelů: želva paprsčitá,

ropucha japonská, skokan černoskvrnný. Podpora bootstrapovými hodnotami

a posteriorní pravděpodobností byla vyšší (90/0,95).

Obr. č 9: Výsledný fylogenetický strom. Čísla uvedená u jednotlivých větví jsou bootstrapové

hodnoty/ posteriorní pravděpodobnost. Symbol „*“ označuje bootstrapové hodnoty nižší než 50 a

posteriorní pravděpodobnost nižší než 0,80. Mnou získané sekvence jsou v obrázku vyznačeny

tučně.
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5. DISKUSE

V roce 2011/2012 jsem v laboratoři AV ČR prováděla vyšetřování již

vyizolovaných vzorků DNA získaných od prasat domácích a prasat divokých.

Z molekulárních metod jsem požila nested PCR, ,,klasickou“ jednokrokovou

PCR, elektroforézu, sekvenování a fylogenetické analýzy.

Celkem bylo analyzováno 110 vzorků DNA, z toho pozitivní výsledek byl

v 87 případech. Celková prevalence byla u domácích prasat vyšší o 24 % než

u prasat divokých. Z analyzovaných vzorků u prasat domácích byl v 91 %

pozitivní výsledek a u divokých v 67 %. Vysoká prevalence u domácích prasat

není nijak neobvyklá. Ve srovnání se studií, která byla provedena v roce 2002

Abe et al., jsou výsledky obdobné (uvádí 92 % záchyt u prasat domácích, kdy

odebrané vzorky byly zkoumány pomocí světelné mikroskopie).

Při sekvenaci některé z analyzovaných vzorků vykazovaly zdvojené

sekvence, což ukazuje na smíšenou infekci různými kmeny Blastocystis. Do

budoucna by bylo vhodné tyto PCR produkty např. zaklonovat a tím zjistit, jaké

kmeny Blastocystis se v jednotlivých produktech vyskytovaly.

Na základě sekvencí SSU rDNA byl zkonstruován fylogenetický strom

pomocí metody maximální věrohodnosti a bayeské analýzy.

Z fylogenetického stromu vyplývá, že jedna ze získaných sekvencí patří do

podtypu 5, což byl očekávatelný výsledek vzhledem k tomu, že podtyp 5 se běžně

vyskytuje u prasat, jak již bylo uvedeno ve studiích autorů (Abe et al., 2002, 2003;

Stendsvold et al., 2009; Tan et al., 2010). Ovšem u dalších tří sekvencí, které jsem

získala, se vyskytla nečekaná příbuznost s izoláty od studenokrevných hostitelů:

jejich hostiteli byla želva paprsčitá, ropucha japonská či skokan černoskvrnný.

Tento nález by mohl naznačovat, že by prasata mohla být buď rezervoárem více

kmenů Blastocystis a nebo mohou jejich zažívacím traktem jednotlivé kmeny od

studenokrevných hostitelů pouze procházet.
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6. SOUHRN

V roce 2011/2012 jsem v laboratoři AV ČR prováděla vyšetřování již

vyizolovaných vzorků DNA molekulárními metodami. Byly použity vzorky DNA

od prasat domácích a prasat divokých pro jejich následné porovnání.

Pomocí jednokrokové PCR bylo celkem analyzováno 110 vzorků (56 do

prasat domácích a 54 od prasat divokých), ze kterých byly získány 4 sekvence

SSU rDNA Blastocystis. Tyto sekvence byly analyzovány fylogenetickými

metodami a byly zařazeny do podtypu 5 (vzorek č. 3630) a k izolátům získaných

od studenokrevných hostitelů: želva paprsčitá, ropucha japonská, skokan

černoskvrnný (vzorky č. 3631, 17, 18).

Z analyzovaných vzorků DNA byl pozitivní výsledek v 91 % u prasat

domácích a 67 % u prasat divokých. Celková prevalence byla u domácích prasat

vyšší o 24 %.

SUMMARY

In 2011/2012, I examinated already isolated DNA samples by molecular

methods. These DNA samples from domestic pigs and wild pigs were used for

their subsequent comparison.

With one-step PCR, a total of 110 samples were analyzed (56 from

domestic pigs and 54 from wild pigs), out of these samples were obtained four

SSU rDNA sequences of Blastocystis. These sequences were analyzed by

phylogenetic methods; one of them belonged to the subtype 5 (sample No. 3630),

the others proved related to isolates from cold-blooded hosts: Geochelone radiata,

Bufo japonicus, Rana nigromaculata (samples No. 3631, 17, 18).

The analyzed DNA samples were positive in 91 % for domestic pigs and

67 % for wild pigs. The overall prevalence was higher for domestic pigs by 24 %.
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