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Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4103 ZOOTECHNIKA

Studijní obor: ZOOTECHNIKA

Akademický rok: 2012/13

Název práce: PODTYPY BLASTOCYSTIS U PRASAT

Student: Bc. Lucie Lakatosová

Katedra: Katedra veterinárních disciplin a kvality produktů

Vedoucí práce: Mgr. Martin Kostka, Ph.D.

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Z práce Bc. Lucie Lakatosové mám poněkud rozporuplné pocity: zpočátku se zpracování vzorků věnovala
pilně, výsledky, které získala, jsou navíc zajímavé a mohly by posléze vést i k publikaci v impaktovaném
časopise. Postupem času však její nasazení ochabovalo, což vyústilo mj. v posunutí termínu odevzdání
DP. Ačkoli nakonec práci sepsala, bylo to doslova na poslední chvíli, což není přístup, který bych hodnotil
stupněm „výborně“. Další mou výhradou je práce s textem: až příliš často je (či v původnějších verzích DP
bylo) z textu na hony cítit užívání automatického translátoru a neschopnost autorky text přeformulovat do
stravitelnější podoby. Na druhou stranu nutno uvést, že téma, které autorka zpracovávala, se právě nyní
dynamicky rozvíjí a české texty o Blastocystis, od nichž by se mohla „odrazit“, v podstatě neexistují. I
molekulární a fylogenetické metody, jichž autorka využívala, jsou poměrně odvozené a náročné na
zvládnutí. Je také třeba explicitně uvést, že to, že požadavky zadání nebyly zcela splněny, nebylo vinou
autorky, ale spíše vinou školitele, resp. poněkud zkreslených očekávání v době zadávání práce.
Dotazy k obhajobě:
1) existují příklady „přeskoků“ Blastocystis mezi studenokrevnými a teplokrevnými hostiteli?
2) byly blastocysty podtypu 5 zaznamenány i u lidí?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

12.5.2013